documents, il ne s’agit que de copies. La transcription dans le cartulaire n’entraîne pas de 

grande déperdition de texte – du moins pour ce que nous en avons pu vérifier en comparant la 

transcription avec les trois originaux conservés. En revanche, sur trois des copies, on peut 

discerner la manière dont la « confession » a fusionné avec un acte postérieur, à savoir trois 

transactions. Nous n’avons pas voulu les classer à la rubrique « mixtes », car l’identité propre 

aux confessions s’est fortement maintenue dans les formulations qui lui sont propres ; ces 

documents sont d’ailleurs bien individualisés et reconnaissables. Dans la « confession » de 

Rebelio
499

, conservée dans le cartulaire de Santa María del Puerto, la confession débute au 

présent et à la première personne (manifestus sum), accompagnée de tous les éléments 

499
 SMP 1* (863) 

Flor 74 

(861)
Parchemin In presentia Manifestus sum

Verum est 

quod negare 

non valeo 

quia adnoscens 

agnosco 

veritatem

Et que manifesto 

verum esse fateor.
Facto manifestum Confession

SMP 1 

(863)  
Copie In iudicio Manifestus sum

Verum est 

quod negare 

nos valeo

Facta scriptura 

manifestationis vel 

consignationis

Confession 

et 

Transaction

Lieb 17 

(885)
Copie In iudicio Manifesti siamus

Verum est 

quod negare 

non valemus

(ARPÈS) Et hoc quod 

femicus vera esse 

fatemus

(AVANT) Et 

nichil abemus 

quod pro id 

iudicio 

oponamus

Factus manifestus Confession

Lieb 30 

(922) 
Copie In iudicio Manifesti sumus

Connoscimus 

nos in veritate

Et hec que 

manifestamus 

verum esse fatemur

Et in iudicio 

nihil abemus 

quod eponamus 

pro inde

Factus manifestus

Confession 

et 

Transaction

C 35 (941) Copie In presentia

Verum est 

quod negare 

non valeo

Sic me cognosco 

in veritate

Et in hunc 

manifestum, 

nicil abeo quod 

apponam

Scedula 

restaurationis

Confession 

et 

Transaction

C 90 [957] Copie In presentia

Verum est 

quod negare 

non valeo

Quia cognosco 

me in veritate

Que hoc 

manifestum verum 

esse fateor 

Et in hoc 

manifestum 

nicil abeo quod 

apponam

Factum manifestum Confession

CEL 200a 

(987)
Copie In iuditio Manifestus sum

Verum est 

quod negare 

non valeo 

et que abeo 

manifestum et 

ad manifestum 

nichil abeo que 

apponere

In hoc meum 

manifestum
Confession

S 261* 

(971 – 978) 
Parchemin In presencia Manifestu sum In ahnc manifestu Confession

OD 38* 

(995)
Parchemin In iudicio Manifestum sum

Verum est,